Hal ini dibuktikan dengan adanya pembatalan keberangkatan jamaah haji

pada tahun 2020 M dan tahun 2021 M. Pembatalan keberangkatan jamaah haji pada

masa pandemic berdasarkan pada keputusan Mentreri Agama Republik Indonesia

Nomor 494 Tahun 2020 tentang pembatalan keberangkatan jamaah haji pada

penyelenggaraan ibadah haji tahun 1441 H/2020 M 18. Terdapat 8.857 calon jamaah haji

di Indonesia gagal untuk berangkat haji dikarenakan pandemic covid 19.

Dengan kasus Covid-19 yang semakin menyebar keseluruh dunia ini memiliki

dampak besar kepada pemberangkatan haji di tahun 2020 dan 2021. Pemerintah

Kerajaan Arab Saudi tanggal 12 Juni 2021/2 Zulkaidah 1422 H telah mengumumkan

keputusan penting yang telah di tunggu umat muslim seluruh dunia bahwa Arab Saudi

15 Mestika Zed, Metode Penelitian Kepustakaan (Jakarta: Yayasan Obor Indonesia, 2008), 2-3
16 Sukardi,Metodologi Penelitian Pendidikan Kompetensi dan Praktiknya (Jakarata : PT Bumi

Aksara,2013), h.33
17 Anwar Sanusi, Metodologi Penelitian Bisnis,(Jakarta : Salemba Empat,2016), h.32
18 Menteri Agama, “Keputusan Menteri Agama Nomor 494 Tahun 2020 Tentang Pembatalan

Keberangkatan Jemaah Haji Pada Penyelenggaraan Ibadah Haji Tahun 1441H/2020 M,” Sirandang
(Sistem Informasi Perundang-Undangan), 2020.